
 1 

TỈNH ĐOÀN LÂM ĐỒNG  

BCH ĐOÀN TP BẢO LỘC 
*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 63 -KH/ ĐTN Bảo Lộc, ngày 28 tháng 11 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội trại “Khát vọng tuổi trẻ”năm 2020 

Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Học sinh, sinh viên  

(09/01/1950 – 09/01/2020) 
------ 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Học sinh, 

sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2020); Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền 

thống, lịch sử cho đoàn viên, thanh niên đang công tác và học tập tại trường. 

- Chào mừng thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam toàn quốc lần 

thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024. 

- Tăng cường tinh thần đoàn kết, sự gắn bó giữa Đoàn viên, thanh niên 

các đơn vị trong Khối Đoàn trường học; Tạo sân chơi văn hóa cho sinh viên, 

Học sinh thể hiện tinh thần năng động, sáng tạo, xung kích, tự hào về truyền 

thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên; qua đó, 

tăng cường mối quan hệ gắn bó, tạo điều kiện giao lưu, trao đổi, học tập kinh 

nghiệm, rèn luyện các kỹ năng cần thiết trong hoạt động Đoàn. 

2. Yêu cầu: 

- Thể hiện sự sôi nổi, vui tươi, năng động, sáng tạo của tuổi trẻ. 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, thực hiện tốt với 

phương châm “An toàn -  Hiệu quả - Tiết kiệm”. 

- Các đơn vị tham gia phải nghiêm túc tuân thủ thời gian, quy định, 

phân công của Ban Tổ chức Hội trại. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ: 

1. Thời gian: từ 06g00 ngày 04/01/2020 đến 11g30 ngày 05/01/2020 

(Nghi thức nhập trại bắt đầu lúc 6h00 ngày 04/01/2020, các đơn vị 

thực hiện các thủ tục của BTC và tiến hành bốc thăm khu vực đát trại, tiến 

hành cắm trại). 

2. Địa điểm:  Nhà thiếu nhi Thành phố. 

3. Đối tượng tham dự: dự kiến 350 đoàn viên, thanh niên. 

(Mỗi đơn vị 30 trại sinh) 
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Lễ khai mạc Hội trại “Khát vọng tuổi trẻ” năm 2020: 

- Thời gian: từ 07g30 đến 08g00 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Sân khấu chính Hội trại 

- Thành phần: đại biểu khách mời và toàn thể trại sinh. 

- Nội dung: 

+ Văn nghệ khai mạc (Đoàn trường Nguyễn Du chuẩn bị 01 tiết mục) 

+ Phát biểu khai mạc Hội trại 

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia. 

+ Thông tin về chương trình và nội quy của Hội trại. 

2. Các hoạt động sau lễ khai mạc: 

2.1. Thi trang trí trại 

- Thời gian: từ 8g00 đến 09g00 ngày ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: khu vực Hội trại 

- Chủ để chính hội trại: “Khát vọng tuổi trẻ” 

- Phụ trách chính: Ban Tổ chức Hội trại 

- Quy cách trại: 

+ Cổng – Lều: Cổng trại cao 2,5m trở lên, cọc chính cao 2m trở lên; 

lều trại cao 2m50 đến 3m50, dài lều từ 4m đến 6m. 

+ Cổng trại phải làm bằng vật liệu có nguồn gốc từ thiên nhiên như: 

tre, …. 

+ Các nút dây cho phép để dựng cổng, lều là: đơn, kép, sơn ca, thuyền 

chài, số 8, mỏ chài, dẹt, bò, kéo, thòng lọng, chịu đơn, chịu kép và một vài 

nút căn bản khác mà Ban giám khảo sẽ xem xét nếu thấy sử dụng; 

+ Trong lều phải có: bàn thờ Bác Hồ một cách trang trọng (cờ tổ Quốc 

và ảnh Bác Hồ đặt ngay mặt đối diện với cổng lều); 

+ Trong khuôn viên Tiểu trại phải có ít nhất một sọt rác tự chuẩn bị để 

giữ vệ sinh chung; 

+ Trại: Tiểu trại phải chấp hành theo đúng nội quy Hội trại, đảm bảo 

an ninh, công tác phòng chống cháy nổ, giữ gìn vệ sinh trong khuôn viên đất 

trại và có ý thức giữ vệ sinh chung toàn Hội trại. 

(BTC sẽ chấm điểm trang trí trại đẹp) 

- Số lượng: 10 trại, mỗi trại 30 trại sinh (chưa tính trưởng đoàn, phó 

đoàn và phụ trách Hậu cần, y tế). 
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- Thể hiện chủ đề: mỗi Tiểu trại thiết kế, xây dựng mô hình cổng lều 

trại đẹp, có ý nghĩa thể hiện tên gọi của Tiểu trại mình và hướng tới chủ đề 

chung của Hội trại; thể hiện được tính độc đáo, riêng biệt, thu hút người xem 

2.2. Tập huấn và thi kiến thức ATGT 

- Thời gian: từ 9g00 đến 10g30 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Sân khấu chính 

- Nội dung: Toàn bộ trại sinh tham gia phần tập huấn và  tham gia thi 

kiến thức về ATGT. 

2.3. Phần thi “Ẩm thực Việt”: 

- Thời gian: từ 11g30 đến 12g00 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Khu vực Hội trại 

- Nội dung: Mỗi trại tham gia nấu 1 món ăn để dự thi (giá trị 200.000đ 

và đủ cho 10 người ăn). 

- Yêu cầu: Các món ăn phải đảm bảo hợp vệ sinh và an toàn thực 

phẩm; các đơn vị được phép sơ chế trước và thực hiện tại khu vực trại của 

mình để nộp lên BTC. 

2.4. Hội thi “Thanh niên với Văn hóa giao thông” 

- Thời gian: từ 13h00 – 15h00 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: sân khấu chính 

- Nội dung: Mỗi đơn vị xây dựng 01tiết mục tập thể (thời gian không 

quá 06 phút): tiểu phẩm, hát múa…tuyên truyền về văn hóa giao thông hoặc 

những hành vi cần phê phán trong tham gia giao thông của Học sinh, sinh 

viên, nhân dân… 

2.5.Trò chơi vận động và trò chơi dân gian 

- Thời gian: từ 15g00 – 17g00 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Khu vực Hội trại 

- Đối tượng tham gia: Tất cả trại sinh các tiểu trại 

- Nội dung: BTC sẽ triển khai thể lệ trước mỗi trò chơi. 

2.6. Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Học sinh, sinh viên 

- Thời gian: từ 18g00 đến 22g00 ngày 04/01/2020(thứ bảy) 

- Địa điểm: Sân khấu chính Hội trại 

- Thành phần: đại biểu khách mời và toàn thể trại sinh 

- Nội dung: 

+ Phút truyền thống, diễn văn kỷ niệm. 

+ Tuyên dương cán bộ Đoàn – Hội tiêu biểu là Học sinh, Sinh viên. 
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+ Văn nghệ giao lưu (Mỗi đơn vị tập luyện 01 tiết mục hát, múa). 

+ Chương trình Lửa trại. 

2.7. Phố ẩm thực Việt: 

- Thời gian: từ 21g30 đến 22g30 ngày 04/01/2020 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Khu vực Hội trại 

- Nội dung: Mỗi trại lập 1 gian hàng bán các món ăn đặc sản của 3 

miền. 

- Yêu cầu: Các món ăn phải đảm bảo hợp vệ sinh và an toàn thực 

phẩm, đề cao các món ngon, rẻ, nhiều hình thức quảng cáo, khuyến mại… 

Gian hàng được bán trên khu vực đất trại của mỗi trại; Các đội tự quản lý thu 

chi. 

2.8. Trò chơi lớn 

- Thời gian: từ 05g00 đến 09g30 ngày 05/01/2020 (Chủ nhật) 

- Địa điểm: Khu vực Hội trại và khu vực Quảng trường thành phố. 

- Đối tượng tham gia: Tất cả trại sinh tham gia. 

- Nội dung: BTC sẽ tập huấn trước 01 buổi cho các đơn vị và triển 

khai một số vật dụng các đơn vị cần chuẩn bị để tham gia trò chơi lớn. 

2.9. Bế mạc Hội trại: 

- Thời gian: từ 10g00 đến 10g30 ngày 05/01/2020 (chủ nhật) 

- Địa điểm:Sân khấu chính Hội trại. 

- Thành phần: đại biểu khách mời và toàn thể trại sinh. 

- Nội dung: 

+ Phát biểu bế mạc Hội trại. 

+ Tổng kết trao giải thưởng. 

+ Tổng vệ sinh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban Tổ chức: 

1. Đ/c Đỗ Mạnh Tường - Bí thư Thành đoàn, Trưởng ban; 

2. Đ/c Thân Nguyễn Vĩnh Thắng 
- Phó Bí thư Thành đoàn,  

Chủ tịch Hội LHTNVN TP, 
Phó Ban TT; 

3. Đ/c Phạm Thế Long - Phó Chủ tịch Hội LHTN TP,  Phó Ban; 

4. Đ/c Phạm Văn Hòa - UV BTV Thành đoàn, Thành viên; 

5. Đ/c Trần Đăng Khoa - PBT Chi đoàn Công an TP, Thành viên; 
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6. Đ/c Phan Tuấn Anh - UV BCH CĐ Công an TP, Thành viên; 

8. Đ/c Lành Văn Hiếu - Bí thư Chi đoàn TTYT TP, Thành viên; 

9. Đ/c Nguyễn Quang Quảng 
- UV UB Hội TP, Chủ nhiệm 

CLB kỹ năng TP, 
Thành viên; 

10. Đ/c Huỳnh Thị Xuân Dung - Cán bộ NTN thành phố, Thành viên; 

11.Đ/c Võ Thị Cẩm Hà - Cán bộ NTN thành phố, Thành viên; 

12. Mời 10 Đ/c Bí thư của Đoàn 

các trường học 

- Bí thư Đoàn trường CĐ, THPT, 

TTGDNN-GDTX, 
Thành viên; 

Ban tổ chức có nhiệm vụ điều hành các nội dung tại Hội trại và chuẩn 

bị các điều kiện để tổ chức thành công Hội trại. 

2. Phân công trách nhiệm các cơ sở Đoàn tham gia Hội trại: 

- Báo cáo Lãnh đạo đơn vị về Kế hoạch của Thành đoàn và xin ý kiến 

để thực hiện đảm bảo các nội dung của Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa, mục đích của việc tổ chức Hội trại, 

quán triệt trại sinh thực hiện nghiêm túc nội quy của hội trại. 

- Tuyển chọn các ĐVTN ưu tú, trách nhiệm và triển khai cho trạ sinh 

ký cam kết thực hiện nội quy Hội trại. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết (kinh phí làm trại, ăn uống cho trại 

sinh trong 02 ngày diễn ra Hội trại, phương tiện đi lại, mua các vật dụng 

tham gia các trò chơi…).  

Danh sách trại sinh và các tiết mục Văn nghệ giao lưu, tiết mục 

tham gia thi Thanh niên với VHGT các đơn vị gửi về Thành đoàn trước 

ngày 26/12/2019. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ ngày 25/11 - 04/12/2019: xây dựng Kế hoạch, xin ý kiến Thường 

trực Thành ủy; 

- Ngày 10/12/2019: tổ chức họp triển khai Kế hoạch. 

- Từ ngày 15/12 - 25/12/2019: chuẩn bị công tác tổ chức hội trại. 

- Ngày 15/12/2019: họp Ban Tổ chức lên phướng án tổ chức các nội 

dung hội trại. 

- Ngày 28/12/2019: từ 13h – 17h tập huấn nội dung Trò chơi lớn. 

- Từ ngày 04/01 - 05/01/2020: Tổ chức Hội trại “Khát vọng tuổi trẻ” 

- Ngày 06/01/2020: Họp rút kinh nghiệm. 
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Trên dây là Kế hoạch tổ chức Hội trại kỷ niệm 70 năm ngày Học sinh, 

sinh viên năm 2020; Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn 

khối Trường học báo cáo nội dung với Lãnh đạo nhà trường, xin ý kiến để 

tạo điều kiện về kinh phí, con người và nghiêm túc thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch./- 

 

 

 

 

  

 

Nơi nhận:        
- Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội LHTNVN tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Ban dân vận Thành ủy; 

- TTVHTT&TT (phối hợp); 

- Đảng ủy, Chi bộ và BGH các trường; 

- Các cơ sở Đoàn - Hội khối trường học; 

- Lưu VP. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

  BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Mạnh Tường 


